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   گوشى ایرانى به جاى کنترل قیمت
همان طــور کــه گفتیــم در هفته هــاى 
قبل دو نقــل قول از طرف رئیــس اتحادیه 
فروشــندگان تلفن همــراه و همچنین رئیس 
انجمن واردکنندگان تلفن همراه منتشر شد که 
هر دوى آنها از ارزان شــدن تلفن همراه خبر 
مى داد. به گفته ابراهیم درستى، رئیس اتحادیه 
فروشــندگان تلفن همراه، با توجه به کاهش 
نرخ ارز و همچنین واردات رســمى مى توان 
پیش بینى کرد قیمت هاى نجومى گوشى هاى 
هوشمند کاهش پیدا کند و تا حدودى بازار به 
ثبات قابل توجهى برســد. حسین غروى رام، 
رئیــس انجمن واردکننــدگان تلفن همراه نیز 
افزایش واردات قانونى تلفن همراه را دلیلى بر 
ارزان شــدن این محصولات در بازار مى داند؛ 

به طورى که اگر ســهم قابــل توجهى از نیاز 
بازار از طریق واردکنندگان تامین شود، در پى 
افزایش میزان عرضه، قیمت تلفن همراه روند 
نزولى مى گیرد. این مى تواند بهترین خبر براى 
مشترى ها و حتى فروشندگان تلفن همراه باشد 
که ایــن بازار تا حدودى از رکــود چند ماهه 

خارج شود. 
اما در کنار این خبر، پیمان الماسى، معاون 
امور صنایع ســازمان صنعت که در مراســم 
رونمایى از دو گوشــى وطنى به نظر به شدت 
بــه وجد آمده بود، از راهــکارى صحبت کرد 
کــه در نقطه مقابل کنترل قیمت ها و حمایت 
از فروشــندگان و واردکنندگان قانونى است. 
راهکار مورد نظر الماســى بــراى حمایت از 
تولید داخلى، افزایش تعرفه واردات تلفن همراه 

اســت؛ به طورى که تولیدکننده داخلى بتواند 
با قیمتى پایین تر محصــول خود را وارد بازار 
کند. به گفته الماســى «در حال  حاضر تعرفه 
واردات تلفن همراه 5درصد اســت، اما تعرفه 
قطعات آن 15درصد اســت کــه باید اصلاح 
شــود. اگر بتوانیم تعرفه واردات تلفن همراه را 
به 20درصد افزایش دهیم، قطعا تولید داخلى 
توجیه اقتصادى خواهد داشــت که وزارتخانه 

نیز این مساله را پیگیرى خواهد کرد.»

   راهبرد صنعت خودرو
براى تلفن همراه

صنعت خودرو سال هاست از حمایت تولید 
داخلى برخوردار اســت. تعرفه بســیار بالاى 
واردات خــودرو و همچنیــن ســهم گمرکى 

قابــل توجه خودروهاى خارجى باعث شــده 
شرکت هاى تولیدکننده داخلى خودرو، انحصار 
بازار را به دســت بگیرنــد و در واقع حکمران 
اصلى بازار خودرو باشــند، اما خودروســازان 
به جاى بهره مندى از این حمایت ملى تلاش 
مشخصى براى ارتقاى کیفیت و جلب رضایت 

مشتریان نداشته اند. 
حال آیا قرار اســت این اتفاق براى گوشى 
هوشمند نیز تکرار شود بدون این که تضمینى 
براى ارتقاى کیفى و همراه ســازى مشتریان 
داده شــود؟ این در شــرایطى است که بنا بر 
گفته الماســى، بازار تلفن همراه به 24میلیون 
گوشى هوشمند نیاز دارد و تولیدکننده داخلى 
در حال حاضــر تنها توان تولیــد 200 هزار 
گوشــى را دارد. 200 هزار گوشى که امتحان 
خــود را پس نداده اند و هنــوز اعتماد لازم را 
در بازار کســب نکرده اســت. از سوى دیگر 
اندروید محلى یا همان سیســتم عامل ایرانى 
را که وزیر ارتباطات چند وقت پیش با ســر و 
صداى زیادى از آن رونمایى کرد، اضافه کنید 
تا متوجه شــوید با چــه محصول آزمون پس 

نداده اى سروکار داریم.

   این تولید نیست، مونتاژ است
حتى در بخش تولید نیز به نظر مى رســد 
صنعت تلفن همراه، همان مســیرى را مى رود 
که ســال ها پیــش صنعت خودرو پشت ســر 
گذاشــته بود. یعنى در قدم اول، واردات تمام 
قطعات، بســته بندى و برندسازى در ایران و 
عرضه محصــول. چیزى که واقعیت دارد این 
اســت که تولید داخلى تلفن همــراه در ایران 
به شــکل اجتناب ناپذیرى وابسته به واردات 
قطعــات تلفن همراه اســت و فقط اســمبل 
محصولات و شاید بخش هایى از قاب گوشى 
در کشــور و در خط تولیدهاى شــرکت هاى 

ایرانى ساخته شود. 
برخى کارشناســان معتقدند شاید بهترین 
کار بــراى ارتقاى فنــاورى تولید محصولات 
داخلى در ایران، انتقال خط تولید شرکت هاى 
خارجى به داخل کشور باشد. چنین راهکارى 
علاوه بر کاهــش قیمت نهایــى محصول، 
مى تواند باعث اشتغال زایى و همچنین انتقال 

دانش به کشور شود. 

اقتصاد ایران سال 98 روزهاى سختى را پشت سر گذاشت و یکى از پرتلاطم ترین بازارها در این بزنگاه، بازار فناورى و تلفن همراه بود. اما انگار با پشت سر 
گذاشتن فصل گرما، بوى ثبات در بازار پیچیده و با توجه به کاهش نسبى قیمت دلار و همچنین کنترل قاچاق تلفن همراه پیش بینى مى شود قیمت گوشى 
هوشمند نیز کاهش یابد. تا جایى که رئیس اتحادیه فروشندگان تلفن همراه در نقل قولى خبر از کاهش قیمت تلفن همراه داد، اما از آنجا که قرار نیست 
هیچ خبر خوبى بدون حرف و حدیث باشد، همزمان با پیش بینى کاهش قیمت ها، زمزمه هایى به گوش مى رسد که خبر از افزایش تعرفه ورود تلفن همراه و 

در نتیجه افزایش قیمت تلفن هاى همراه وارداتى مى دهد. تصمیمى که قرار است در جهت کمک به تولید تلفن همراه داخلى انجام شود.

آیا با سیاست هاى جدید، بازار تلفن همراه ثبات و آرامش به خود خواهد دید؟

مونتاژ به جاى تولید؟
ذره بین

قاچاق، این بار در ابعادى کوچک تر
به نظر مى رسد بیشتر راهکارهایى که براى کنترل بازار در نظر گرفته مى شود، بیشتر به نفع گروهى از سودجویان تمام مى شود. با آغاز افزایش 
چشــمگیر قیمت دلار، شــرکت هاى زیادى با دریافت ارز دولتى مامور واردات تلفن همراه به کشور شدند تا بتوانند قیمت را در بازار کنترل کنند، 
اما حتى یک گوشــى هوشمند هم در بازار پیدا نمى شود که با قیمت دلار 4500 تومان به پشت ویترین مغازه ها رفته باشد. در واقع واردکنندگان 

رسمى با دلار 4500 تومانى تلفن همراه وارد و با دلار 12 تا 13 هزار تومانى آن را به بازار عرضه کردند. 
حالا حمایت از تولیدکنندگان داخلى تلفن همراه مى تواند سرنوشــتى شــبیه همین موضوع داشــته باشــد. همان طور که گفتیم شرکت هاى 
تولیدکننده تلفن همراه در ایران بیشتر در زمینه مونتاژ کردن قطعات فعالیت دارند و قطعات حیاتى در کشور تولید نمى شود. تعرفه واردات قطعات 
تلفن همراه به کشور 15درصد است، اما تولیدکنندگان داخلى از طرف وزارت صنعت معاف از پرداخت این تعرفه هستند. خیلى ساده انگارى است 
اگر نخواهیم معافیت را راهى براى سوءاســتفاده ســودجویان در نظر بگیریم، چراکه معافیت از پرداخت تعرفه یک کانال قاچاق رســمى را براى 
شرکت هاى سودجو باز مى کند تا بدون پرداخت 15درصد، قطعات تلفن همراه را وارد کشور کنند و بخشى از آن را با قیمتى بالاتر در بازار به فروش 

برسانند. حالا این عدد را مقایسه کنید با تعرفه 5درصدى تلفن همراه تا متوجه شوید این کانال حتى مى تواند سودآورتر هم باشد.


